
LEVÉLSZEKRÉNY.

TUDÓSÍTÁSOK.

(1.) Magyarország időjárása 1899. évi 
november havában. Az előző hónap szép, 
száraz őszi időjárása átment a novemberbe 
is, csakhogy az évszakhoz mérve még me­
legebb jellemet öltött. Erdély időjárása azon­
ban némileg eltérően viselkedett és az ellen­
tét közte és az ország többi része között 
a hőmérsékletben és a csapadékban is nyil­
vánult. így a hónapot határozottan az eny­
hébbek közé sorozhatjuk, ha a délkeleti me­
gyéket leszámítjuk. Úgy látszik, mintha a 
kontinentálisabb fekvés, mely a téli hideget 
növeli, e hóban kiválóan érvényesült volna. 
Mert a hőtöbblet, mely az ország nyugoti 
részén és az Alföldön hozzávetőleg 2 fokot 
tesz, keleten elenyészett, sőt hiánnyá válto­
zott át. A miről különben a következő ada­
tok is tájékoztatnak.

20 évi átlag Ez idén Eltérés

Árvaváralja. . . 1*20 2-40 +  1*20 C.
Selmeczbánya. 1-60 2-40 +  1*20 »
Pozsony.......... 4*10 7-00 +  2-90 »
Ó-Gyalla.......... 3-70 5-80 +  2-lo »
Budapest......... 4-0° 600 +  2-00 »
Kőszeg .......... 3-60 5-80 +  2-20 »
Zágráb .......... 5-20 6-90 +  1-70 »
Kalocsa.......... 5*00 7-00 +  2-00 »
Arad................ 4-80 5-80 +  1-00*
Ungvár.......... 3-80 4-30 +  0*50 »
Nagy-Szeben.. 3-40 1-90 — 1-50 »

A hónap első felében az enyheség tar­
tós volt, mire 16-ika után hűvösebb napok 
következtek, jobbára éjjeli faggyal; a hó 
vége felé ismét melegedésnek indult az idő. 
A hőmérséklet időbeli lefolyása tehát sza­
bálytalannak bizonyult, a mi a budapesti 
pentádértékekből is kitűnik, melyek értéke 
ez idén: 9*0, 7*8, 5 6 , 1*1, 4*7, 7*5°, ren­

des értékök pedig: 5*8, 5*7, 4*4, 3 0, 2-9,
210 c.

Megemlíthetjük mindjárt, hogy a sok 
derült idő a nappali fölmelegedésnek nagyon 
kedvezett és onnét van, hogy a déli tempera- 
túrák, a reggeliekhez és estiekhez viszonyítva, 
nagyon magasak. így pl. a havi átlag Buda­
pesten 2°-kal melegebb a normálisnál, de a 
déli, 2 órai adatnál (6-1°) a többlet 3°-nál 
is valamivel nagyobb, a mi az előző hónap 
viselkedésére emlékeztet.

A hőmérő 5-ike körül érte el legmaga­
sabb állását, a legalacsonyabbat pedig 22-ikén 
reggel, elvétve 18-ikán, a mit a terminus 
leolvasások szélsőségei is tanúsítanak:

Árvaváralja. 
Selmeczbánya _
Pozsony .........
Ó-Gyalla.........
Budapest........
K őszeg............
Zágráb.. . . .  __
Kalocsa. _ ...
Arad ............... .
Ungvár..............
Nagy-Szeben

C.°
11*5
15*2
150
17-1
170
15-3 
18*9 
19-5
16-2 
15*9 
15*2

Hőmérsékleti
l* Nap minim.

C.° Nap

5 — 9-7 22
4 — 5*9 22
1 — 1*5 22
5 — 8-2 22
5 — 4-2 22

11 — 2-2 22
4 — 2-5 27
4 — 5*4 22
4 — 1-8 18
4 — 6-4 22
6 — 15*8 18

m, mind a minimumMind a ma:
(Erdély kivételével) följebb került a rendes 
értéknél.

A csapadék csekély mennyisége szintén 
egyik jellemző vonása e hónap időjárásának. 
Az Alföldön és a Dunántúl a legtöbb helyen 
alig esett 10 mm. A csapadékhiány kevés 
kivétellel országszerte nagyon érezhetővé 
vált, mivel már az október is nagyon szű­
kében volt az esőnek. A szárazság mérté­
kére következtethetünk a következő adatok­
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48 LEVÉLSZEKRÉNY.

ból, melyekben a havi mennyiséget a több­
évi átlaggal összehasonlítjuk:

Csapadék Eltérés
mm

Árvaváralja... 70 + 10
Selmeczbánya 28 0
Pozsony......... 19 — 36
Ó-Gyalla____ 10 — 32
Budapest......... 6 — 50
Kőszeg .......... 12 — 64
Zágráb.......... 15 — 64
Fiume.............. 10 — »-»

•
05 00

Arad................ 8 — 44
Pancsova.. 10 — 42
U ngvár.......... 36 — 25
Huszt.............. 67 — 35
N.-Szeben ... 53 + 18

Jelentékeny 24 órai csapadék egyálta­
lában nem volt, sőt a 10 mm-nél erősebb 
napi csapadék is ritkaság számba megy. Hó 
a zordabb hegyvidéken esett, ámbár tartós 
hólepel ott sem képződött. Az északi és ke­
leti határmegyékben a lecsapódások gyako- 
riabbak voltak.

Az enyheséghez és szárazsághoz cse­
kély borultság is járult, valamint aránylag 
kevés relatív nedvesség. Felhőzet dolgában 
nagyon kevés november mérkőzhetik az 
ideivel, kivált a Nagy-Alföldön, a hol körül­
belül 20%-kal maradt a normálison alul. A 
légnyomás az egész hónapon át magas volt; 
havi középértéke nyugaton 6, keleten 4 mm- 
rel haladja meg a 30 évi átlagot. A barométer 
legkisebb havi állása alig jutott 1—2 mm-rel 
a 760 mm alá (a tengerszin magasságára 
vonatkoztatva), legmagasabb állása pedig 
775 mm-re rúgott. O-Gyallán a talajhőmérő
0-0, 0*5, 1*0, 2*0 m mélységben 6*0, 7*6, 
9*4, 11*9° C., az átlagos napfénytartam 3*5 
óra, a maximális 9*4 óra 5-ikén, az átlagos 
elpárolgás 0*6 mm volt.

Az időjárást kapcsolatban a szinoptikus 
térképekkel röviden következőleg vázolhat­
juk. A helyzet 8-ikáig állandó volt, mikor 
is hazánk folyton anticziklónok területébe 
esett; az idő csendes, derült és enyhe ma­
radt, csak Erdélyben voltak éjjeli fagyok.
9-ikére a helyzet átalakult, szemetelni kez­
dett (a hegyeken havazott) és a következő 
napokon is esett, főkép északon és keleten; 
a mellett a hőmérséklet állandóan magas 
maradt. A helyzetet akkor egy nyugoti baro- 
méteres maximum és egy északról észak­
keletről lenyúló depresszió jellemezte. 12-ike 
után a maximum felénk közeledett és* az

északnyugoti szelek élénkültek. 15-ikén is­
mét esőre, keleten meg havazásra fordult 
az idő, mikor is a depresszió délkeleti 
Európát borítja; a keletről nyugatra irányuló 
erős gradiens következtében viharos szelek 
támadtak. 17-ikcn szárazabb idő lett, a le­
hűlés általános és a következő két napon 
anticziklonos helyzet mellett a hőmérséklet 
a fagypont alá sülyedt. Utána futólag eny­
hülés, majd 22-ikén reggel ismét országos 
fagy következett, mely utóbbi a csendes, 
derült időben beálló kisugárzásnak volt a 
következménye. Azontúl az idő változéko­
nyabb lett; végre az utolsó napokon egy 
északkeleti mély depresszió élénkebb lég­
áramlást és az északi-keleti határmegyékben 
lecsapódásokat idézett elő.

R óna  Z sigmond.

(2.) Egy tippantás. H e r m á n  Ot t ó -  
nak Közlönyünk múlt évi folyamában e 
czímen megjelent czikke a m. k. posta és 
telegráf vezérigazgatóját — mint Hermán 
Ottóhoz intézett levelében kifejezi — arra 
az intézkedésre serkentette, hogy a posta- 
és telegráf-hivatalokban a czeruza nedvesí­
tésére szivacstartókat tett kötelezővé. A hi­
vatalos »Tudnivalók« 900 ny. számában 
ugyanis a következő rendelkezés olvasható :

»10. A levélbélyegek felragasztásához, 
valamint az irónok hegyének irás közben 
szokásos megnedvesítéséhez e czélra szol­
gáló edényekbe helyezett szivacsok állanak 
a közönség rendelkezésére.« —y.

(3.) Az elmúlt hosszú ősz. Másodvirág­
zást, sőt másodtermést nálunk is sok he­
lyen tapasztaltak, mégis érdekes a »La Vié 
scientifique« közlése, mely szerint Provins 
városában (Seine-et-Marne) G a m b l i n  asz- 
szony kertjében egy cseresznyefa hozott 
másodtermést. E fát augusztus vége felé 
dús virág lepte el s november havában 
szépen pirosló, sőt nehány teljesen érett 
cseresznyeszem is díszlett rajta. A »Journal 
de Colmar« pedig egy szőlőtőkét említ El- 
sasból, melyen november végén másodszor 
volt termés. E tőkéről julius havában szed­
ték az első fürtöket, augusztus folyamán 
másodszor virágzott és dús másodtermést 
hozott. (La Vie se. Nr. 220, 1899.)

— Y.

(4.) Lavoisier szobra Parisban. Nem­
rég jelentette B e r t h o l e t  a párisi tudo­
mányos akadémiának, hogy L a v o i s i e r ,  
a kísérleti chemia megalapítója szobrára 
aláírások útján 98000 frank gyűlt össze. A
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szobrot, mely B a r r i a s szobrász műve, a 
Piacé de la Madeleine-en állítják fel és az 
1900-ik évi kiállítás folyamán leplezik le. 
(La Vie scientifique N. 220, 1899.) —y.

(5.) A breslaui állatkert gorillája. A 
breslaui állatkert nemcsak azzal dicsekedhe­
tik, hogy benne van jelenleg az egyedüli 
gorilla Európában, hanem azzal is, hogy 
gorillája már másfél esztendőt töltött a fog­
ságban s igen jó egészségnek örvend. Ez 
azért nevezetes, mert más példányok egy 
évet sem húztak ki európai fogságukban. 
Mikor Breslauba került, ezt is féltették a 
gyors kimúlástól. Hetekig részvétlenül gug­
golt kalitkájában s nem akart enni; csak 
olykor evett meg egy-egy fügét, egy-egy 
banánát. Egyszerre azonban megváltozott: 
jó étvággyal kezdett enni, elevenné, mozgé­
konnyá vált, futkosott, tornázott vidáman. 
Valószínű, hogy nem valami betegség, vagy 
új hazájának levegője hatott reá kedvezőtle­
nül, hanem inkább a honvágy bántotta; s 
a mikor ezen túl esett, étvágya és jókedve 
is visszatért. Korát 8 —10 évre teszik. Ne­
mére nézve nőstény. Nevezetes, hogy azelőtt 
csak a legválogatottabb trópusi gyümölcsöt

ette, most pedig ezeket megveti s egészen 
durva európai eledeleket szeret, mint a ku- 
koriczát, a sárgarépát, az almát, a kenyeret 
stb.; ebéd utáni csemegéül választ néhány 
szálat a szagos szénából és rágogatja. Ápo­
lójához ragaszkodik, mások iránt azonban 
egykedvű, hideg, bármennyire igyekezzenek 
is jóindulatát megnyerni. Lakása a majom­
háznak pálmákkal megrakott kisebb terme, 
melyben a trópusi őserdők meleg és nedves 
levegőjét is igyekeznek neki megadni. Re­
mélik, hogy hosszabb ideig sikerül életben 
tartani. (Dér Zool. Garten. 1899. p. 394.)

— Y .

(6.) Egy tacskó különössége. Balassa- 
Gyarmaton egy ismerősömnek van egy pár 
tacskója. Múlt év julius havában a nőstény 
kölykezett; 3 kölyköt meghagytak. Mikor a 
kölykök nőttek, anyjok sajátságos módon 
etette őket. O maga megette az eléje tett 
ételt, 10—15 perez elteltével, nyafogni kez­
dett s kihányta a rövid idővel előbb el­
költött táplálékot, mit azután kölykeivel együtt 
újra elköltött. Egy kölyke még most is meg­
van, s azt még most is így táplálja, noha 
már régen eszik midenfélét. D r . T ó t h .

KERDESEK.

(1.) Kérek szives útbaigazítást, hogy 
mikor keletkeztek a Társulatban a sorozatos 
előadások és mely előadók minő tárgyról 
tartottak már előadásokat ? Ennek nyoma 
ugyanis a Közlönyben alig van, minthogy a 
borítékot nem szoktuk beköttetni; pedig úgy 
hiszem, hogy ez is a Társulat történetéhez 
tartozik. S. K.

(2.) Melyek a jó termőföld alkatrészei ? A 
termő talajt miféle eljárással lehet chemiai- 
lag elemezni ? K. M.

(3.) Kérem, tessék velem tudatni az ide 
mellékelt fűnek a nevét, mely vidékünkön 
meglehetős nagy mennyiségben található, és 
azt is, hogy minő a magja és szaporítható-e 
magvak útján ? F. I.

(4.) Mely növénytanban találhatnám meg 
a legjobban összeállított természetes rend­
szert a virágos növényekre nézve ? F. F.

(5.) A »T. K.« 1894. évi szeptem­
beri (301. füzet) számában, az 501. lapon, 
az 55. feleletben különböző színű ».szim- 
pathetikus tinta« van leírva; én megpróbál­
tam az elsőt ( Í r .  kékgálicz alkoholban, 1 r. 
chrm. káli deszt. vízben), de nem vált be. 
Tisztelettel kérem azért az említett, vagy

más hasonló tulajdonságú tintának részle­
tes reczipéjét. P. F.

(6.) A Természettudományi Közlöny 
márcziusi füzetének 150. lapján le van irva 
a Goldschmidt-féle, tiszta fémek előállí­
tására vonatkozó eljárás. Kísérletet akarván 
ez irányban tenni, összekevertem aluminium- 
reszeléket miniummal, rátettem erre egy 
— sellakkal összegyúrt — cseresnyenagy- 
ságú báriumszuperoxid gömböt és meggyúj­
tottam a gömbbe szúrt magnézium szalagot. 
Kísérletem azonban sehogy sem sikerült, mert 
a báriumszuperoxid gömb sehogy sem gyúlt 
meg az égő mágnéziumszalagtól. Midőn pe­
dig a gömböt — harapófogóba fogva — 
gyertyalángon meggyújtottam és az alu­
mínium- és miniumkeverékre tettem, a ke­
verék még akkor sem gyúlt meg, midőn 
bariumszuperoxidport hintettem rá. Kérek 
szíves felvilágosítást, hogy a kísérletben mit 
hibázhattam el és hogyan kell eljárnom* hogy 
a kísérlet sikerüljön ? F. T. E.

(7.) Vájjon lehet-e szabad szénsavat 
tartalmazó ásványvízből a szénsavat kiűzni 
a nélkül, hogy nyálkaoldó erejéből veszít­
sen ? Ha igen, mi módon ?

B. A.

Természettudományi Közlöny. XXXII. kötet. 1900.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



50 LEVÉLSZEKRÉNY.

(8.) Mi módon lehetne a kilyukadt, 
különben egészen használható kaucsuk-czipőt 
kijavítani ? A kaucsukczipő az ismert oldó­
szerekben nem oldódik s hozzá más kau- 
csuk darab nem ragad. Iparosaink előtt is 
ismeretlen az ilyen eljárás, pedig több tagú 
családban fontos pénzkérdés ennek ismerete.

Gy . B. J.

(9.) Milyen eljárást kell követnem, ha a 
gombákat — megtartás ezéljából — formal- 
dehyddel akarom kezelni ? M. L.

(10.) A tavaszi erdősítések munkálatait 
felülvizsgálva, olyasmi ragadta meg figyel­
memet, a mit idáig sem nem láttam, sem 
nem olvastam, t. i. hogy egy tölgyfa oldal- 
gyökerén levelek nőttek. A rendelkezé­
semre álló növénytanokban, így nevezete­
sen Dr. Thomé-Borbás-ban a gyökér követ­
kezően van leírva : »A gyökér azon szerv, a 
mely általában lefelé nőve a plántát a föld­
höz erősíti, és innét a táplálékot felszívja; 
rügyet, leveleket nem hajt soha, s hegyén 
stb.«; az » Erdészeti növénytaniban pedig 
F e k e t e  L. a következőket állítja : »A gyö­
keret főleg az jellemzi s különbözteti meg a 
szártól, hogy levelei, illetőleg levélnemű kép­
letei s így hónalji rügyei hiányzanak stb.« 
Kérek szíves felvilágosítást. D. B.

(11.) A kereskedésekben »Bronz-Tink- 
tur« néven aranyozót lehet kapni, de ez

igen drága; szeretném azt házilag előállí­
tani. Lenne kegyes valaki előállítása módját 
velem közölni. A tinktura felrázásra forr, 
pezseg. Sz. A.

(12.) Kérek szíves felvilágosítást arról, 
hogy mit értsünk »aljafás« növény elneve­
zésen ? S. L.

(13.) Mi a természettudósok nézete az 
1900-ik évről: végződik-e vele a XIX. szá­
zad, vagy kezdődik a XX-ik ? T. S.

(14.) Szíveskedjék kérem tudatni, hogy 
hány kilométer távolságra kellene a föld­
gömbtől távozni (ha lehetne), hogy egész 
perifériája látható legyen ? N. G.

(15.) Az ide csatolt pár darabka főtt 
tésztát azzal a kéréssel bátorkodom bekül­
deni, méltóztatnék a Társulat Közlönye útján 
értesíteni: mi okozza ebben a tésztában a 
vörös foltokat?

Egy zsák ilyen lisztem van, a melynek 
kifőzött tésztájában ezek a veres foltok meg­
jelennek. Kifőzés előtt sem a liszten, sem a 
nyers tésztán semmi sem volt észrevehető.

M. A.

(16.) Mi a »szilárd alkohok, melyet 
égetésre való spiritusz helyett ajánlanak ? 
Vájjon nem ül-e fel az ember, ha esetleg 
próbát tesz vele ? M. G.

FELELETEK.

(1899. 119.) Az olajos palaczkok tisz­
títására alkalmazandó mód függ a szennyező 
olaj minőségétől. E tekintetben az olajokat 
nagyjából három csoportba oszthatjuk :

1. El nem szappanosítható, szénhidro­
génekből álló, többnyire híg, könnyen folyó 
ásványi eredetű olaj, minő a petróleum, 
kenőolajok, sőt még a terpentinolajat is ide 
sorozhatjuk, bár ez növényi eredetű. Ezeket, 
minthogy nem szappanosíthatók, azaz lúg­
gal főzve nem adnak szappant, nem válnak 
vízben oldhatóvá, csakis mechanikai módon 
távolíthatjuk el czélszerűen az üvegekből. 
A tisztítandó üveget félig töltjük langyos 
(35—40° C.) vízzel, azután egy csomó köny- 
nyen szétfoszló (pl. újság-) papirost s vas- 
drótdarabkát vagy apró szeget teszünk be­
léje s az üveg száját befogva, vagy be­
dugva, addig rázzuk, míg a papiros teljesen 
péppé nem foszlott, a mi 4—5 percznél nem 
tart tovább. E művelet alatt a papiros szét- 
foszlott részecskéi magokba szívják az üveg

faláról az olajat s ha ekkor kiöntjük a tar­
talmát és tiszta vízzel kiöblítjük, az üveg 
teljesen tiszta és szagtalan.

2. Elszappanosítható állati vagy növényi 
eredetű olajok; ilyen pl. a faolaj, kókusz­
olaj, halzsír, repezeolaj stb. Ezek eltávolítha- 
tók elszappanosítás, lúgokkal való főzés se­
gélyével is, de ez az eljárás nehézkes, sok­
szor a lúg az üveget megtámadja, fényte­
lenné is teszi s így nem czélszerű. Itt is 
egészen jó eredménnyel alkalmazhatjuk te­
hát az 1. csoportban ismertetett eljárást.

3. Ide vehetjük a beszáradó, levegőn 
oxidálódó, gyantásodó olajokat. Ezzel a 
csoporttal van dolgunk, ha az üvegben len­
magolaj, firnisz stb. volt s többé-kevésbbé 
rá is száradt már. Ebben az esetben az üve­
get először kevés terpentinolajjal kell ki­
öblíteni, míg a rágyantásodott olaj fel nem 
oldódik, folyékonnyá nem válik, azután a 
terpentinolajat egy másik tisztítandó üvegbe 
öntjük át saz  előbbi üveget az 1. alatt leirt
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m ódon tis z tí t ju k . íg y  c se k é ly  m e n n y is é g ű  

te rp e n tin o la jja l tö b b  ü v e g  g y a n tá j á t  o ld h a t ­

juk  fel. G yor fy  M ik s a .

(1899. 122.) A hallócsöveket, melyet 
nagyothallók hallótehetségök erősítésére szok­
tak a fülökbe tenni és a melyeknek többféle 
fajtája van, különböző anyagokból készítik : 
bőrből, kaucsukból, fából, papirosmáséból, 
elefántcsontból, szaruból, csigaházból, vala­
mint különböző fémekből. Működésük egy­
szerűen azon alapul, hogy a hangfelfogó 
felületet nagyobbítják, a hanghullámokat egy 
pontba gyűjtik és ez által tömörítik. A halló­
csövek tehát nem hatnak a hallószervre gyó- 
gyítólag, hanem csupán úgy, hogy a hang 
tömörítésével a hallószervre ható ingert nö­
velik.

A hangtant népszerű módon tárgyalja: 
L u d w i g R i e m a n n ,  Populáre Darstellung 
dér Akustik in Beziehung zűr Musik. 1896. 
Braunschweig. Vieweg u. Sohn. — L. A. 
Z c 11 n e r, Vortráge über Akustik. 1892.

_ Becs. Hartleben. Két kötet. — Fr. M e 1 d e 
Akustik. 1883. Leipzig, Brockhaus.— J. T y  n- 
dal l ,  Dér Schall. II. kiadás. A. A.

(1899. 129.) Törött tajtékpipa ragasz­
tására olyan ragasztószert kell használnunk, 
a mely a melegnek és nedvességnek egy­
aránt ellenállhat. Legalkalmasabb erre a kö­
vetkező :

Veszünk két evőkanálnyi tehéntúrót, egy 
kávéskanálnyi oltott meszet és egy gyüszű- 
nyi nyers tojásfehérjét. Ezeket kalapáccsal 
szilárd tárgyon addig gyúrjuk, illetőleg ütjük, 
míg alkalmas pépet nem kapunk.

N e u lá n d e r  M a n ó .

(1.) Igaza van a tagtárs úrnak, hogy a 
sorozatos előadásokról szóló tudósítás szin­
tén a Társulat történetéhez tartozik; de már 
abban nincs igaza, hogy az előadásoknak 
»alig van« nyomuk a Közlönyben. Olvassa 
csak el választmányi üléseink és közgyűlé­
seink jegyzőkönyveit s meglátja, hogy erről 
is kimerítő értesítést közölnek.

Minthogy újabb tagtársaink közül többe­
ket érdekelhet ez az ügy, a következőkben 
röviden vázoljuk a sorozatos előadások tör­
ténetét és eddigi lefolyásukat.

Az 1885. januárius 14-iki választmányi 
ülés jegyzőkönyvének tanúsága szerint F o- 
dor J ó z s e f  első titkár úgy találja, hogy 
»a nagy közönség még hijával van olyan 
összefüggő munkáknak, melyek a tudomány­
ágak alapvető igazságait rendszeresen és a

művelt közönség kívánságának megfelelő 
módon tárgyalnák. Indítványozza, hogy ha­
tározza el a Választmány a népszerű ter­
mészettudományi kurzusok tartását és rende­
zését, melyek a természettudományok fon­
tosabb ágait: chemiát, fizikát, állattant, 
növénytant stb. fundamentális tanaikban 
rendszeresen ismertetik.« A választmány az 
indítványt és azt is elfogadta, hogy ez 
előadások nyomtatásban a Természettudomá- 
nyi Könyvkiadó-Vállalatban jelenjenek meg 
és hozzájáruljanak az eredeti magyar művek 
számának gyarapításához. A Közgyűlés a 
Választmánynak e határozatát örömmel tette 
magáévá.

1. Az első sorozatos előadást 11 o s- 
v a y  L a j o s  műegyetemi tanár 1887-ben 
»Előadások a chemia körébők czímmel tar­
totta. Ez előadások »A chemia alapelvei« 
czímen 1888-ban mint a Könyvkiadó-Válla- 
lat XXX. kötete önálló munkában jelentek 
meg; a munka azóta elfogyott s újra ki­
adását a Választmány elhatározta.

2. 1888-ban januárius 20-ikától márczius 
23-ikáig »Előadások a természettan körébők 
czímen b. E ö t v ö s  L o r á n d  egyetemi 
tanár tartott előadásokat.

3. 1889-ben februárius 8-ikától márczius 
29-ikéig W a r t h a  V i n c z e  műegyetemi 
tanár »Az agyagipar körébők czímen tar­
totta előadásait. Ez előadások »Az agyag- 
ipar technológiája« czímmel mint a Könyv­
kiadó-Vállalatnak XLIX. kötete 1892-ben je­
lentek meg.

4. E n t z  G é z a  műegyetemi tanár 
1890-ben »Az állatok háztartásárók tartott 
előadásokat.

5. 1891-ben két sorozatos előadás volt; 
S ö p k é z  S á n d o r  mérnök »Az elektro­
technika körébők tartott négy előadást, 
azután K r e n n e r  J ó z s e f  műegyetemi 
tanár »Az ásványtan körébők hat előadást.

6. 1892-ben S z a b ó  J ó z s e f  egye­
temi tanár »A geológia körébők tartott elő­
adásokat, melyek 1893-ban, mint a Könyv­
kiadó-Vállalat LI. kötete »Előadások a geo­
lógia körébők néven láttak napvilágot.

7. 1893-ban T h a n h o f f e r  L a j o s  
egyetemi tanár »Előadások az anatómia kö­
rébők czímmel tartotta előadásait, melyek 
mint a Könyvkiadó-Vállalat LVIII. kötete 
1896-ban jelentek meg.

8. 1894-ben L a u f e n a u e r  K á r o l y  
egyetemi tanár »Az idegélet világábók czím­
mel tartott előadásokat, melyek könyv alakjá-

4*
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bán 1898-ban mint a Könyvkiadó-Vállalat 
LXIII. kötete jelentek meg.

9. 1895-ben W i t t m a n n  F e r e n c z  
műegyetemi tanár »Az elektrotechnika köré­
bők tartott előadásokat.

10. 1896-ban K l u g  N á n d o r  egye­
temi tanár »Az érzékszervek élettanárók 
tartott előadásokat, a melyeknek végeztével 
az előadásokról szóló kész munkáját »Az 
érzékszervek élettana« czímen (Könyvkiadó- 
Vállalat LVII. kötete) be is mutatta hallga­
tóinak.

11. 1897-ben P e r  t i k  O t t ó  egyetemi 
tanár tartott előadásokat a baktériumokról, 
a melyek valószínűleg a Könyvkiadó-Válla­
lat X. cziklusában fognak megjelenni.

12. 1898-ban R á c z  I s t v á n  állat­
orvosi akadémiai tanár az élősdi állatokról 
tartott előadásokat, melyek a Könyvkiadó- 
Vállalat X. cziklusának egyik könyvilletmé­
nyét teszik.

13. 1899-ben L ó c z y  L a j o s  egye­
temi tanár »A Balatonról« tartott három 
előadást.

E tizenhárom év sorozatos előadásainak 
eredménye mindenesetre örvendetes, mert 
felcrészök könyvalakban már megjelent, s 
csak egy harmadrészük nem készült el.

L.

(2.) A jó termőföld legfontosabb alkotó­
részei a következők: az ásványi eredetű 
homok és agyag, melyek arányától függ a 
föld lazasága, vagy kötöttsége, tehát könnyű 
vagy nehéz munkálhatósága is, valamint a 
vízzel szemben mutatkozó beivó, visszatartó 
és fölszívó ereje, levegő-járhatósága stb., 
vagyis azok a tulajdonságok, a melyeket 
közönségesen a talaj fizikai tulajdonságainak 
szokás nevezni. Fontos továbbá a talajban 
levő szerves eredetű, és pedig rendszerint 
növényi részek valamint az állati ürülék (is­
tállói trágya) fölbomlása révén keletkező te- 
levény (humusz) mennyisége, mely nemcsak 
az előbb említett fizikai tulajdonságokra 
hat, hanem elkorhadásakor a talajt becses 
növényi táplálékokkal gazdagítja. Igen lénye­
gesek az előbbi három alkotórészből származó 
sónemű alkotórészek is, mert ezeknek híg 
oldatait veszik föl a növények gyökereikkel 
táplálékul; ezek közt a legbecsesebbek a 
nitrogént tartalmazó sók, különösen a salé­
tromok, azután a kálit, a foszforsavat tar­
talmazók, melyeket mind trágyázással igyek­
szünk a talajban helyrepótolni; de igen fon­
tosak a mész vegyületei is, melyek közt a

legnagyobb hatással van a növények tcnyc- 
I szetére a finom eloszlású szénsavas m ész; 
| ezeken kivül szükségesek még a vas vegyü- 
i letei, melyek hiányában a növény szép zöld 
I színét ki nem fejlesztené és a levegőben 
| levő szénsavgázt sem tudná földolgozni; 
| ártalmas sónemű alkotórész a sziksó (szén­

savas nátrium), mely a szikes földek isme­
retes terméketlenségét okozza.

A termőföld chemiai vizsgálatának mód­
ját itt bővebben ismertetni lehetetlen. Első 
sorban általános chemiai ismeretek, azután 
a chemiai elemzés módszereinek ismerete 
szükséges hozzá. Tájékozásul megemlíthe­
tem, hogy a homok és agyag mennyiségét 
iszapolással lehet megállapítani, melynek lé­
nyege az, hogy a kövekből kirostált és meg­
szárított föld megmért mennyiségét vízzel 
jól szétfőzzük és iszapoló készülékben vízzel 
fölhabarva bizonyos ideig ülepítjük és* a 
gyorsabban ülepedő homokról a rosszabbul 
ülepedő agyagot a vízzel együtt letöltjük és 
ez eljárást friss vízzel többször megismétel­
jük ; vagy pedig bizonyos sebességgel áramló 
vizet hajtunk keresztül az iszapoló készü­
léken, a mikor a víz az agyagot magával 
ragadja, a homokot pedig visszahagyja. A 
televény mennyiségét rendszerint a kiszárí­
tott földpróba óvatos izzítása révén a súly­
veszteségből szoktuk megállapítani, a midőn 
a televény elégetése után visszamaradó föl­
det még további eljárásnak kell alávetni, 
sőt számításokat alkalmazni, mert izzításkor 
nemcsak a televény ég el, hanem a föld 
egyéb részei is változnak tulajdonságaik sze­
rint. A szénsavas mész mennyiségét közönsé­
gesen az ú. n. calcimeter-rel szoktuk megálla­
pítani, melyben a földpróbából sósav folya­
dékkal kiűzött szénsavgáz térfogata adja 
meg a szénsavas mész mennyiségét. A nitro­
gén, káli, foszforsav és egyéb alkotórészek 
meghatározása már sokkal bonyolultabb el­
járások szerint történik. Ha ezek iránt ér­
deklődik, tessék valamely szakmunkát meg­
szerezni, pl. a következőt: Agrikulturchemi- 
schc Analyse, Dr. E r n s t W e i n, Verlag 
von Max Waag, Stuttgart.

G yöry  István .

(3.) A kérdéses fűnek neve Panicum 
sanguinále L. (Digitaria sanguinalis Scop., 
Syntherisma vulgare Schrad.), magyarul vér- 
kölesnek és pirók muharnak nevezik. Egy 
nyári, junius—augusztus hónapokban virágzó 
kozmopolita jellemű gyom, mely kertekben, 
szőlőhegyeken, utak mellett, áradmányos te­
reken és mezőkön szokott teremni. Bugájá­

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



LEVÉLSZEKKÉNY. 53

nak kalászalakú ágairól szeptemberben az 
érett magvakat, illetőleg apró szemtermése­
ket (caryopsis) a fűzérkékből könnyen el 
lehet távolítani. E magvak, illetőleg szem­
termések a kölesével meglehetősen egyező 
alakúak, hosszúkás-lándsásak és ugyanolyan 
alakú poiyvákkal vannak borítva; maga a 
maghéj többnyire barnaszínű. Magról jól 
szaporítható; a csehek magvait vetés czél- 
jából kínálják; gondos míveléssel szemter­
mései nagyobbak a vadon termő növénye­
kénél. Ezer szem a vadon tenyésző növény­
ről 59 5 mg súlyú, a tenyésztett növényről 
pedig 210*2 mg.

ScHILBERSZKY KÁROLY. •

(4.) Újabban a legjobb és leginkább el­
fogadott növényrendszer az Eichler-féle volt, 
mely a J u s s i c u  rendszerének alapul vé­
telével készült B r o n g n i a r t - f é l e  rendszer­
hez legközelebb áll. ( E i c h l e r :  Syllabus 
dér Vorlesungen über specielle und medic.- 
pharmaceutische Botanik. Berlin. III. kiadás 
1883.)

Eichler rendszerének az újabb tapasz­
talatok és kutatások alapján való átalakítá­
sából készült a legújabb : E n g 1 e r-féle rend­
szer (Dr. A d o l f  E n g l e r :  Syllabus dér 
Vorlesungen. Berlin 1892), mely különösen 
a virágtalan növények csoportosításában és 
a »Chalazogamae« nevű virágos növény- 
csoport alkotásában tér el Eichler rendszeré­
től. Ebben a legújabb rendszerben főleg áz 
alsóbb rendű növények csoportosítása esett 
át nagyobb átalakításon és ezek közül is 
különösen a gombák. A felsőbb rendű nö­
vények csoportosítása az eddiginél pon­
tosabb és döntőbb jellemvonások alapján 
történt. Mindamellett ezen jelentős válto­
zások nem olyan természetűek, hogy az 
Eichler-féle rendszer csoportjainak helyét ne 
lehetne könnyen megtalálni.

Az Eichler-féle rendszernek kimerítő is­
mertetése magyarul a F e k e t e  L a j o s  és 
M á g ó c s y - D i e t z  S á n d o r  készítette 
Erdészeti Növénytan 2-ik kötetében talál­
ható, az Engler-féle rendszert illetőleg pedig 
a fent megnevezett Syllabus-ra utalhatunk.

SCHILBERSZKY KÁROLY.

(5.) Tagtárs úr valószínűleg sajtóhiba 
áldozata. Az illető téntához nem chróm- 
kálit, hanem brómkálit kell használni vagy 
a helyett brómammoniumot is használhat. 
Oldjon fel 1 gramm brómammont vagy bróm­
kálit 20 gramm desztillált vízben és jó ered­
ményt fog kapni. Megjegyzendő, hogy réz­

tartalmú folyadékból nem szabad aczéltollal 
irni, csakis lúdtollal! W. V.

(6.) Rosszul végezte a kísérletet. A ba- 
riumsuperoxidot (még pedig anhydrid alak­
jában) aequivalens aluminiumreszelékkel és 
kevés ragasztó-szerrel kell keverni és abból 
az ú. n. gyujtógömböt, magnéziumszalaggal 
felszerelve, készíteni. Tehát 168*7 s. r. ba- 
riumsuperoxid 37 s. r. aluminiumreszelékkel 
keverendő. Akkor majd sikerül a kísérlet.

W. V.

(7.) Minthogy az ásványvizek ú. n. 
nyálkaoldó ereje főleg a szénsavas nátron 
(szóda) következménye, a fölösleges szénsav 
bátran eltávolítható az által, hogy a vizet 
vagy hosszabb ideig nyitott üvegekben állani 
hagyjuk, vagy pedig a légszivattyú borítója 
alá helyezzük és kissé ritkítjuk a levegőt. 
Ez által eltávozik a szénsav, a nélkül, hogy 
a szóda kiválnék. W. V.

(8.) Próbáljon szénszulfidban oldott 
guttapercsát és kevés velenczei terpentin ke­
veréket a kaucsukczipő foldozására használni. 
Az. angol suszterek még a bőrczipőt is ezzel 
foldozzák. W. V.

(9.) A gombák V‘2— 1% formaiint tar­
talmazó vízben jól eltarthatok. W. V.

(10.) A jelenség leírásából nem tudok 
biztosan következtetni mivoltára. Kétségte­
len azonban, hogy a gyökér a változott vi­
szonyok következtében soha semmi körül­
mények közt sem alakul át levelet hordó 
szárrá. Bár igaz, hogy a gyökér a körülmé­
nyek szerint bizonyos változásnak van alá­
vetve (1. a Közlöny múlt évi októberi füze­
tében a gyökerekről szóló czikket), de e 
változások sohasem oly messze hatók, hogy 
a gyökér leveles szárképletté alakuljon. A 
kérdésben idézett szerzők állítása teljesen 
helyes és kivétel nélkül megállja helyét.

A kérdező megfigyelése lehet talán ke- 
vésbbé pontos. Nevezetesen gyakori jelen­
ség, hogy a gyö kereken földfeletti leveles 
hajtások keletkeznek; egyike a legismertebb 
példáknak a nyárfa, mely gyökeréből töme­
gesen fejleszt ilyen u. n. gyökérhajtásokat, 
gyökérsarjakat. (L. Erdészeti Növénytan II. 
kötetében fehérnyár 590.1., rezgőnyár 594.1., 
feketenyár 599. 1., melynek kitakart gyöke­
réből is fejlődnek hajtások.

Ezek a hajtások azonban nem a gyö­
kerek átalakulásából származnak, “ hanem a 
gyökérnek, különösen a megsebzett gyökér-
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nck hegesztő szövetében keletkező rügyekből 
s tulajdonképen járulékos hajtások.

Valószínű, hogy az említett tölgygyöké- 
ren is ilyen módon keletkező hajtások le­
velei ragadták meg a kérdező figyelmét. Erre 
utal a bunkós gyökérvég is, melyet bizo­
nyára a hegesztő szövet fejlesztett. Hasonló 
bunkós megvastagodás különben nem ritka 
jelenség a tölgy gyökerén s fiatal szárán sem

SzEREDNYEI.

(11.) A bronztinktura előállításánál a 
fődolog, hogy az oldószer teljesen neutrális 
legyen. Úgy készítjük, hogy feloldunk dam- 
maragyantát benzolban és hozzáöntünk hí­
gított kálilúgot, s az egészet jól felrázzuk. 
Ez által leválik a neutrális dammara-oldat 
és azzal azután szétdörzsöljük az illető 
bronzfestéket. Hígításra csak tiszta benzolt 
használjunk. Hogy mennyi bronzport kell 
használni, csak próbálgatással lehet meg­
állapítani.

Különben lehet e czélra vizes borax- 
sellakoldatot is használni, még pedig 35 
súlyrész bronzporra veszünk 25 s. r. hígí­
tott fehér borax-sellakoldatot és 10 s. r. 
40%-os alkoholt. A bronzport a sellakoldat- 
tal jól összedörzsöljük és csak azután ke­
verjük hozzá az alkoholt. W. V.

(12.) Az aljafás (sublignosus) a Ter­
mészettudományi Társulat »szótárá«-ból ke­
rült ki. Lásd E m e r y A növények élete 
műszótárának 759. 1. Értelme épen annyi, 
mint az alja (alsó része) fás vagyis kissé 
fás. Szegfüveink egy része, a kakukfű vagy 
a tetemtoldófű (Helianthemum) példaképen 
ilyen heverő törzsdarabja, vagyis csak a 
szárának legalsó része fásodik meg és ma­
rad meg télen (a többi része fűnemű, el­
fagy) s vagy kitelelt rügyéből vagy leveles 
meddő törzsecskéjéből (cauliculus) vagyis 
tavalyi hajtásából újul ki tavaszkor. A kóró 
(góré) azért eltérő, mert ez őszkor tövig 
elpusztul. Ellenben a félcserje (suffrutex) 
mondhatni nagyobbfokú aljafás, vagyis alsó 
nagyobb része megfásodik és életben ma­
rad, csak az évenkénti kurtább hajtása 
marad fűnemű és őszkor elpusztul. A fél- 
szemig félkarú helyes magyar megkülönböz­

tetés szerint a félcserje vagy a félmajom 
(prosimius) ugyan nem a legtalpra esettebb 
szóalkotás, de mint fele része cserje, fele 
része majom értelemmel aligha szorítja ki 
hamar más megfelelőbb műnév. A bokor- 
termetű (magasabb) növények természetes 
sorozata tehát: 1. kóró, 2. aljafás, 3. fél­
cserje, 4. cserje, ezek után következik a fa.

Borbás  V in c z e .

(13.) Minthogy a chronológiai számolás 
szellemében az évszámok nem törzs-, hanem 
rendszámok és ennélfogva »nulla« jelzésű év 
nem volt, a XX. század 1901. januárius 1-jén 
kezdődik. így határozott — úgy gondo­
lom — a franczia akadémia is.

A csillagászok és, természetesen, a ma- 
thematikusok is az évszámot már régen folyó, 
tehát törzsszámnak tekintik; zérus lévén az 
első szám, világos, hogy ezen felfogás sze­
rint a század kezdete már 1900. januárius
1-jére esik. így fogta fel a dolgot G a u s s  
is B o l y a  i-hoz intézett levelében ( B o l y a i  
F a r k a s  és G a u s s  F r i g y e s  K á r o l y  
levelezése, Budapest 1899. p. 37.) Különben 
az egész kérdés merőben konvenczió.

K övesligethy  R adó .

(14.) Ha f  a Föld sugara, t a meg­
figyelőnek a Föld középpontjától való távol­
sága, e távolságból a Föld félfelületének

1 ---- egész kerületének pedig j / 1 — ~-

részét láthatjuk. Teljes félgömb képét a Föld 
tehát, szigorúan véve, csak végtelen nagy tá­
volságból adhatja. Ha a kerületet (illetőleg 
a hemiszféra felületét egy százalék hiján 
kívánná látni, a felület fölé 38793 (illetőleg 
630630) kilométernyire kellene emelkedni. 
A Holdról nézve a Föld kerületének 99 j, a 
félföld területének 98Vs százalékát láthatni. 
A földi légkör sugártörésére e számítások­
ban nem voltunk tekintettel. K. R.

(15.) A színezés valószínűleg vörös 
festőanyagot produkáló baktériumoktól szár­
mazik, mint a minők az ostyának sokszor 
említett » vérzését« okozzák. Kevés volt a 
beküldött anyag, nem lehetett vele kísér­
letezni. • W. V.
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A.

55

Légnyomás milliméterben Hőmérséklet C. fokban
Páranyomás
milliméterben

Nedvesség
százalékban

& 7h 2h 9h 7h 2h 9h maxi­ mini­ 7h 2h 9b kö­ 7h 2h 9b kö­
reggel d. u. este

KOZGp
reggel d. u. este

KO Zvp muma muma reg. d. u. este zép reg. d.u. este zép

1 758.3 757-8 756*7 757*6 5-7 7-3 3 0 5-3 7-9 2-0 6 1 5-7 5-8 5-9 90 74 88 84
2 53-7 51-5 52*3 52-5 2-8 6-6 3-3 4-2 6-6 2-5 5-6 5-2 5-2 5-3 100 71 90 87
3 51-0 51-4 55-6 52-7 4-4 6 0 2-3 4-2 6-0 2-3 4-3 4-0 3-5 3-9 68 57 65 63
4 59*5 59-9 57-6 59*0 — 1 0 2-1 — 1-3 - 0 1 2-3 —2-5 3-3 3-8 3*6 3-6 76 71 86 78
5 48-5 4 60 45-9 46*8 — 1-0 4-9 2 0 2*0 4-9 - 2 0 4-2 4-9 3-8 4-3 98 75 71 81

6 45-5 46-5 48-7 46-9 1-7 31 1-2 2*0 31 0-9 3-5 3-5 3-7 3-6 68 61 73 67
7 47-5 46-7 48-2 47-5 — 1-3 1-1 —2-4 —0-9 1*2 —2-4 3-4 3-8 3-5 3*6 82 75 92 83
8 50-5 50-8 51-6 5 1 0 - 7 1 - 5 1 —5 0 —5-7 —2-4 —9-6 2-3 2-3 2-5 2-4 90 74 81 82
9 51-2 51-4 52-2 51-6 —7-0 —3-8 —4-6 —5 1 -3 * 7 —7*2 2-4 2-4 2-2 2-3 89 69 67 75

10 51*8 52-9 50-7 51 8 -6 - 8 —5-2 —5*3 —5*8 -4 * 6 —7-0 2-5 2-5 2-7 2-6 92 83 88 88

11 48-1 501 54-2 50-8 - 5 - 2 —6-5 —9-2 —7-0 - 5 - 2 —9-2 2-9 2-3 1-9 2-4 96 84 84 88
12 54-8 53-7 49-8 52-8 -15-4 - 1 1 0 - 8 - 0 —11-5 - 8 - 0 - 1 6 1 1 1 1-2 2 0 1*4 86 62 83 77
13 45-0 44-7 42-6 44*1 - 4 - 5 —8*6 —7-8 —7 0 - 4 - 5 - 8 - 7 3 1 2-0 2-3 2-5 95 88 94 92
14 43*2 44-4 43-9 43-8 -10-2 —7-1 —3-6 —7*0 - 3 - 6 —11*5 2-0 2-3 3-5 2-6 100 90 100 97
15 41-2 40-7 4 3 0 41-6 2-4 4-7 3-8 3-6 4-7 —3*6 4-7 5-4 5-2 5-1 85 84 87 85

16 44*5 44-9 45-4 44-9 3-3 3 0 0-9 2-4 3-8 0-5 5-5 5-4 4-8 5-2 95 95 98 96
17 46-8 48-0 52-7 49-2 1-2 1-7 0-5 1-1 1*7 0 1 5-0 5-2 4-8 5 0 100 100 100 100
18 56-4 58-5 61-6 58-8 0-8 1-9 0-9 1-2 1-9 0-0 4-8 5 0 4-7 4-8 100 95 96 97
19 64*4 65-5 65-6 65-2 —0-9 -  0-7 — 1-1 - 0 - 9 0-9 — 1-2 3-9 3-9 3-7 3-8 90 88 88 89
20 66-3 661 66-9 66-4 —6-4 —3-7 - 5 - 2 —5-1 —1-1 —7-3 2-5 2-2 2-3 2-3 90 65 76 77

21 671 66-3 66-5 66-6 —7-4 —4-5 —6-5 - 6 1 - 4 - 5 - 8 - 0 1-6 2-4 2-2 21 64 75 82 74
22 66-0 65-5 6 50 65-5 - 1 0 0 -3 -3 —8-6 —7-3 - 3 - 3 -10-5 1-8 2-6 1*7 2-0 87 74 73 78
23 64-9 64-5 64-6 64-7 -12-3 —6-2 -11*7 - 1 0 1 - 6 - 2 -12-6 1-4 2-2 1*6 1-7 81 79 89 .83
24 641 63-5 62-9 63-5 -14-4 —8-1 -12*4 —11*6 —8-0 -14-6 1-2 1-9 1-5 1-5 83 80 88 84
25 59-5 58-1 56-6 581 -10-8 —7-3 -7 * 7 —8-6 —7-3 -12-9 1*7 2-0 2*2 2 0 86 78 86 83

26 53*8 54*7 55-4 54-6 —7-0 - 5 - 3 —5-4 —5*9 - 5 - 2 - 8 - 5 2-5 2-7 2-9 2-7 94 88 96 93
27 54-2 52-6 51-5 52-8 - 4 - 2 —0-9 — 1-9 —2-3 -0 * 8 —5-5 3-2 3-8 3-3 3-4 97 88 84 90
28 49-1 49-5 50-7 49-8 —2-0 - 0 - 4 —2-2 - 1 - 5 —0-4 - 2 - 2 4 0 4-0 3-9 4-0 100 90 100 97
29 48-8 46-2 46-2 47-1 - 0 - 7 3*1 2-5 1-6 3-3 —2-2 4-3 4-9 4-9 4-7 98 87 89 91
30' 47-7 50-1 54-1 50-6 2-5 3-3 2-5 2-8 3-3 1-5 5-0 5*1 5-2 5-1 91 88 93 91
31 55*2 56-0 571 561 0-9 2-4 1-2 1-5 2-6 0 0 4-9 5 0 4-6 4-8 100 91 92 94

*
N
sO

753*5 753-5 754-1 753-7 -3 * 5 — 1-2 —2-8 - 2 - 5 - 0 - 5 —5 0 3-4 3-5 3-4 3-4 89 |
i

80 86 85

l-én éjjel kis eső. — 3-án d. e. többször esőnyom. — 4-én éjjel ¥: — 5-én d. c. ®
— 7-én este 8b — 10-én hajnalban, reggel, d. u., este és éjjel — 11-én nappal — 
12-en éjjel X. — 13-án reggel }(■, d. u. este és éjjel X. — 15-én d. e. %. — 17-én éjjel 
ködlccsapódás. — 18-án este felé # ,  éjjel — 26-án regg. — délig — 27-én reggel 
9h-ig gyengén, éjjel erősen ^  másnap reggel 8h-ig. — 29-én éjjel esett az eső. — 3 l-én 
éjjel ködlecsapódás.
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B.

Szélirányok és 
szélerő Felhőzet Ózon & 5

•a «3 
* dl 6
8 *° 6

Földmágnességi megfigyelések Ó-Gyallán
El h a j l á s Horizontális intenzitás

& 7h 2h 9h 7h 2h 9b kö­ &,O, 7h 2h 9h 7h 2h 9b
reggel d. u. este reggel d. u. este zép ClJa reggel d. u. este reggel d. u. este

1 NW2 NW1 __0 10 8 10 9*3 0 0 0*2 # 2 7°311' 7032-6* 7029-1' 21134 2*1129 21113
2 __0 NW1 NW5 102 9 0 6-3 0 4 31*8 30-5 28-4 144 090 124
3 NW4 NW6 NW5 6 4 1 3-7 8 10 ny. # 31*3 32-9 29-9 131 119 132
4 NW2 NW2 S2 0 1 8 3 0 10 0 0*9* 31*6 321 31-1 137 123 125
5 SE1 NW4 NW5 10* 9 3 7-3 0 8 2 -6 # 31*7 341 30-8 139 120 125

6 NW5 NW5 w i 3 1 3 2 3 10 8 31-5 33*1 311 139 130 135
7 NW1 NW8 NWi 5 4 10* 6*3 4 0 0*6* 31*2 331 31*1 138 127 128
8 NE1 NW1 NEl 2 . 10 10 7*3 0 0 31*8 32-2 31*2 138 109 120
9 Ni Ni N2 2 0 10 4*0 2 0 0*6* 31-2 33 0 3 1 0 135 130 132

10 __0 NW1 NWi 9 * 10* 10 9*7 0 0 6 -8 * 31-4 32-7 30*9 148 131 131

11 NW2 NW2 Sí 10* 10* 0 6*7 3 0 4 -8 * 31-3 32*7 31-4 142 133 141
12 _0 N2 NW1 0 10 10 6*7 0 1 3 -9 * 31-9 33-2 28-9 161 153 143
13 NE3 SE2 NEl 10* 10* 10* 100 0 0 9 -7 * 31*3 32-7 31*1 146 141 142
14 __0 _0 NW2 3 2 4 10 5*7 0 0 31-2 32-2 30-9 146 148 141
15 _ o __0 SEl 10# 10 10 100 0 0 2 -0 # 3 1 0 32-6 31*1 138 136 138

16 __0 __0 Sí iom 102 102 100 0 0 30-9 32-9 31*2 157 160 140
17 _0 __0 __0 102 102 102 100 0 0 0-3 # 2 30-9 33-4 30-9 146 150 139
18 __0 __0 Sí 102 102 10 100 0 0 1*2 • * 31-2 33-2 30-2 144 157 154
19 NE1 SE1 SEl 10 10 10 100 0 0 311 33-3 28-6 142 120 148
20 __0 N1 NWi 8 5 2 5*0 0 0 31-3 31*7 2 8 0 135 128 148

21 NE1 NE2 __0 1 9 0 3-3 0 0 31*6 32-8 31*3 141 140 141
22 __0 SWi NWi 0 1 0 0*3 0 0 30-7 33-3 30-3 138 144 139
23 __0 SWi NWi 0 0 0 0 0 0 0 31 0 32-6 31-3 148 132 144
24 __0 SE1 Wl 0 2 0 0 0-0 0 0 311 32-7 32-3 146 144 147
25 __0 SE1 E3 6 8 5 6-3 0 0 31*7 33-4 31*1 155 157 138

26 El El NEl 10* 10 10 100 0 0 3 -6 * 331 34-2 31*1 156 127 149
27 NW1 E2 NEl 10* 9 10 9*7 0 0 11-3 * 33-6 34 0 29-5 157 134 149
28 __0 __0 __0 10* 10 102 100 0 0 0 -4 * 32-4 33-4 28-3 134 129 134
29 __0 Sí Sí 102 9 9 9*3 0 0 1 - 9 # 32-4 32-2 30*0 132 122 132
30 __0 NEl __0 10 2 10 7-3 0 0 31*2 32-2 28*2 136 128 135
31 __0 NEl NEl 1 0 s 8 3 7 0 0 0 0*2 # 2 31*4 31-5 29-7 142 135 136
o«
N
S

0-8 1-5 1-3 6-6 6*8 6-6 6*7 1*2 l*o| 51*0 7° 31*5' 7032-8' 7030*3' 2-1143 2*1133 2*1137

A csapadékos napok száma 17, a viharosaké 2.
A szélirányok eloszlása: N NE E SE S SW W NW Szélcsend

5 12 4 7 6 2 2 27 28
Jelek magyarázatai: köd 2 ,  eső # ,  hó * ,  jégeső A, dara A, égi háború f£ ,  villogás < ,

ónos eső harmat - d ,  dér LJ, zúzmara V, ny. =  csapadék nyoma, =  szélvihar, N =  észak, 
E =  kelet, S =  dél, W =  nyűgöt.
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